Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Б Е Л Г О Р О Д С К О Г О  Р А Й О Н А

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НОВОСАДОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
«ТЕРРИТОРИЯ УСПЕХА»

БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ
«30» августа 2024 г. № 466

О внесении изменений
в Программу развития
МОУ «Новосадовская СОШ
«Территория Успеха» на 2023-2025 годы

В  соответствии  с  пунктом  7  части  3  статьи  28,  частью  8  статьи  51
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» (с последующими изменениями), на основании устава
МОУ  «Новосадовская  СОШ  «Территория  Успеха»  и  методических
рекомендаций по разработке, утверждению и согласованию программ развития
общеобразовательных  организаций,  в  соответствии  с  решением
Педагогического Совета (протокол от 30.08.2024 года №1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Программу развития МОУ «Новосадовская СОШ
«Территория Успеха» на 2023-2025 годы «Территория Успеха» - территория без
границ» (Приложение №1).

2.  Симакову  М.А.,  заместителю  директора,  разместить  изменения  в
Программу  развития  на  сайте  МОУ  «Новосадовская  СОШ  «Территория
Успеха» в срок до 01.09.2024 года.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы О.В. Чернобок

Приложение №1
к приказу

МОУ «Новосадовская СОШ
«Территория Успеха»

от «30» августа 2024 г. № 466

Изменения в Программу развития МОУ «Новосадовская СОШ
«Территория Успеха» на 2023-2025 годы

«Территория Успеха» - территория без границ»

1.  Паспорт  Программы  развития  МОУ  «Новосадовская  СОШ
«Территория Успеха» на 2023-2025 годы:

- пункт «Цели и задачи Программы» дополнить задачей:
«-  выполнение  требований  к  условиям  реализации  проекта  «Школа

Минпросвещения России».
- в пункте «Правовое обеспечение Программы»
исключить:
«-  Приказ  Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от

16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы
начального общего образования»;

-  Приказ  Минпросвещения  России  от  16.11.2022  №  993  «Об
утверждении  федеральной  образовательной  программы  основного  общего
образования»;

-  Приказ  Минпросвещения  России  от  23.11.2022  №  1014 «Об
утверждении  федеральной  образовательной  программы  среднего  общего
образования»;

-  Приказ  Минпросвещения  России  от  31.05.2021  N  286  (ред.  от
18.07.2022)  «Об  утверждении  федерального  государственного
образовательного стандарта начального общего образования»;

-  Приказ  Минпросвещения  России  от  31.05.2021  N  287  (ред.  от
18.07.2022)  «Об  утверждении  федерального  государственного
образовательного стандарта основного общего образования»;

-  Приказ Минпросвещения России от 12.08.2022 № 732 «О внесении
изменений  в  федеральный  государственный  образовательный  стандарт
среднего  общего  образования,  утвержденный  приказом  Министерства
образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012г.№413» в связи с
утратой их силы.

добавить:
«-  Приказ  Минпросвещения  России  от  18.05.2023  №  372  «Об

утверждении  федеральной  образовательной  программы  начального  общего
образования» (далее – ФОП НОО);

-  Приказ  Минпросвещения  России  от  18.05.2023  №  370  «Об
утверждении  федеральной  образовательной  программы  основного  общего
образования» (далее – ФОП ООО);

-  Приказ  Минпросвещения  России  от  18.05.2023  №  371  «Об
утверждении  федеральной  образовательной  программы  среднего  общего
образования» (далее – ФОП СОО)»

-  пункт  «Перечень  основных  направлений  реализации  Программы»
дополнить:

«7. Реализация проекта «Школа Минпросвещения России».
-  пункт  «Ожидаемые  конечные  результаты  Программы»  дополнить

критерием:
«-  100%  показателей  по  магистральным  направлениям  «Знание»,

«Здоровье»,  «Творчество»,  «Воспитание»,  «Профориентация»  и  ключевым
условиям  «Учитель.  Школьная  команда»,  «Образовательная  среда»,
«Школьный  климат»  имеют  высокий  уровень  по  результатам
автоматизированной  самодиагностики  в  рамках  реализации  проекта  «Школа
Минпросвещения России».

2.  Раздел  Программы  I.  Содержание  проблемы  и  необходимость  ее
решения  (проблемно-ориентированный  анализ)  дополнить  следующими
абзацами:

«В  ноябре  2023  года  и  июне  2024  года  на  сервисе  Министерства
просвещения  Российской  Федерации  была  проведена  самодиагностика  МОУ
«Новосадовская  «Территория  Успеха»  в  целях  выявления  недостатков  в
образовательном  учреждении.  Оценка  Школы  производилась  по  восьми
магистральным  направлениям  и  ключевым  условиям.  Результаты  можно
представить следующим образом:

Высокий  уровень  имеют  следующие  магистральные  на  направления:

«Знание»,  «Творчество»,  «Учитель.  Школьная  команда»,  «Воспитание»,
«Образовательная  среда»,  «Школьный  климат».  Показатели  «Здоровье»,
«Профориентация» в средней позиции.»

3.  Раздел  Программы  III.  Стратегия  и  тактика  перехода  в  новое
состояние:

-  подраздел  «Приоритетные  направления  деятельности  в  ходе
реализации Программы» дополнить пунктом:

«7. Реализация проекта «Школа Минпросвещения России»
Формирование  благоприятного  школьного  климата,  развитие

современной  здоровьесберегающей  мотивирующей  образовательной  и
воспитывающей среды, активизацию учебной, интеллектуальной, творческой,
профориентационной и социальной деятельности, направленных на получение
качественного  образования  каждым  обучающимся,  формирование
национальной идентичности, традиционных духовно-нравственных ценностей,
сохранение образовательного суверенитета страны.»

4. Раздел Программы V. Индикаторы реализации Программы:
-  подраздел  «Объемные  количественные  показатели» дополнить

критерием:
«-  достижение  высокого  уровня  по  магистральным  направлениям

«Знание»,  «Здоровье»,  «Творчество»,  «Воспитание»,  «Профориентация»  и
ключевым условиям «Учитель. Школьная команда», «Образовательная среда»,
«Школьный климат»  по результатам  автоматизированной  самодиагностики в
рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения России».

5.  Раздел  Программы  VI.  Ожидаемые  результаты  реализации
Программы дополнить таблицей:

Прогноз показателей результата по направлению «Реализация проекта
«Школа Минпросвещения России»

№ Наименование показателя, единица  измерения Значение
показателя по

годам реализации
2024 2025

1 % показателей  по  магистральным  направлениям
«Знание»,  «Здоровье»,  «Творчество»,
«Воспитание», «Профориентация» имеют высокий
уровень  по  результатам  автоматизированной
самодиагностики  в  рамках  реализации  проекта
«Школа Минпросвещения России»

60 100

2 % показателей по  ключевым условиям «Учитель.
Школьная  команда»,  «Образовательная  среда»,
«Школьный  климат»  имеют  высокий  уровень  по
результатам автоматизированной самодиагностики
в рамках реализации проекта «Школа Минпросве-
щения России»

100 100

6.  Приложение  №1  «Дорожная  карта  по  реализации  программы
развития МОУ «Новосадовская СОШ «Территория Успеха» на 2023-2025 годы
«Территория  Успеха»  -  территория  без  границ»  дополнить  строками
следующего содержания:

Мероприятия Сроки Ответственные
Оптимальная организация учебно-воспитательного процесса

Совершенствование содержания, технологий и форм организации

образовательного процесса
Делегирование  полномочий  педагоги-
чески работникам. Пересмотр в рамках
неаудиторной  занятости  структуры
школьных  методических  объединений
и введение Кураторов параллелей

2024-2025 гг. Директор, замести-
тель директора, ку-
рирующий НМР и
ВР

Заключение  договоров  о  сотрудниче-
стве с лидерами промышленной и сель-
скохозяйственной  отрасли  Белго-
родской  области  (ЖБК-1,  фабрикой
«Белогорье»,  агропромышленны  хол-
дингом «Зеленая долина») для осуще-
ствления профессиональных проб уча-
щихся

2024-2025 уч.г. Директор

Реализация проекта по трансформации
школьного  пространства  через  созда-
ние зоны «Игры понарошку»

2024г. Администрация

Объединение  воспитательного  и
образовательного  пространства  через
реализацию  Календаря  событий  (12
знаковых  событий  общешкольного
уровня)

2024-2025 уч.г Администрация

Пересмотр  формата  Портфолио  шко-
лы. Демонстрация не только достиже-
ний, но и промежуточных результатов
на пути к ним через выпуск буклетов с
творческими  работами  учащихся,  ме-
тодических  сборников  с  лучшими
практиками педагогов и т.д.

Ежегодно Администрация

Изменение  подхода  к  обучению  в  4
классе по принципу предметного обу-
чения

2024-2025 уч.г. Заместитель дирек-
тора, курирующий
начальную школу

Система взаимодействия и сотрудничества с семьёй и социумом
Реализация  профориентационного
проекта «Родительский университет»

2024-2025 уч.г. Администрация

Развитие индивидуальных способностей учащихся
Вовлечение обучающихся в процессы самореализации и самоопределения

Разработка  положения  о  конкурсном
отборе  достижений  обучающихся
«Счастливый  билет»  с  учетом  основ-
ных направлений в системе поддержки
одаренных  детей  Губернатора  Белго-
родской области (Стипендиаты Губер-
натора)  и  регионального  конкурса

2024г. Администрация

«Ученик года»
Осуществление мер поощрения наибо-
лее активных и талантливых учеников,
проявивших себя в разных направлени-
ях сертификата «Успешного ученика»
за счет внебюджетных средств

2024г. Директор

Кадры
Повышение профессиональной компетентности и стимулирование

педагогических работников
Совершенствование внутренней систе-
мы повышения квалификации через со-
здание клуба учителей «Точка опоры»,
в раках которого используются нетра-
диционные  форы  работы,  в  то  числе
такие как:
- выездной педагогический совет;
-  Киноклуб  (совместный  просмотр  и
последующее  обсуждение  художе-
ственных фильмов по вопросам педа-
гогики);
- создание из числа педагогов труппы
школьного  театра  «Первая  роль»,  ис-
пользование курсов актерского мастер-
ства как одного из модулей курсов по-
вышения квалификации

2024-2025гг. Администрация

Пересмотр  системы  стимулирования
педагогов с  учетом количества вовле-
ченных обучающихся в различные ви-
ды деятельности

2024г. Заместитель
директора,
курирующий НМР

Информатизация учебно-воспитательного процесса
Эффективное использование информационных технологий для повышения

результативности образовательного процесса
Автоматизация  процесса  учета  дости-
жений  педагогов  при  распределении
стимулирующей части оплаты труда

2024г. Заместитель
директора,
курирующий
вопросы
информатизации

Реализация проекта «Школа Минпросвещения России»
Проведение автоматизированной само-
диагностики, установление уровня до-
стижений результатов проекта (баллы,
уровень по каждому направлению и в
целом)

Ежегодно Заместитель
директора,
курирующий НМР

Осуществление  комплекса  мер  по  ка- 2024-2025 гг. Администрация

чественному повышению уровня пока-
зателей  «Здоровье»,  «Профориента-
ция» до высокого уровня

		2024-09-09T10:45:51+0300
	ЧЕРНОБОК ОЛЬГА ВЛАДИМИРОВНА